חובת הזהירות של דירקטורים הוכרה לראשונה בפסיקת בית המשפט העליון בעניין קוסוי, ובה נקבע כי על מנהל מוטלת חובת זהירות מושגית כלפי החברה, וזאת כחלק מעילת הרשלנות שבסעיפים 35–36 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש].<sup>8</sup> בשנת 1991 עוגנו לראשונה בחקיקה חובת הזהירות וחובת האמון של הדירקטורים במסגרת תיקון מס' 4 לפקודת החברות.<sup>9</sup> כיום, חובת הזהירות מעוגנת בסעיפים 252–253 לחוק החברות, התשנ"ט–1999. סעיף 252(א) לחוק החברות קובע כי "נושא משרה חב כלפי החברה חובת זהירות כאמור בסעיפים 35 ו-36 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]". סעיף 253 לחוק החברות מטיל חובת זהירות ספציפית על נושאי משרה וקובע כי "נושא משרה יפעל ברמת מיומנות שבה היה פועל נושא משרה סביר, באותה עמדה ובאותן נסיבות, ובכלל זה ינקוט, בשים

8 ע"א 817/79 קוסוי נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ, פ"ד לח(3) 278, 253 (1984). כן ראו עמיר ליכט "שם הורד: אמצעי זהירות ושיקול-דעת עסקי של נושא-משרה" משפט ועסקים יט 475, 481–480 (2015). ראו גם ע"א 333/59 רוטלוי נ' ברשאי, פ"ד יד(2) 1156, 1159–1161 (1960).

9 חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4) (אחריות נושאי משרה), התשנ"א–1991, ס"ח 132.

10 דברי הסבר לס' 96 להצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4), התש"ן–1990, ה"ח 136, 139. ראו גם חנס "שיקול הדעת העסקי", לעיל ה"ש 3, בעמ' 345–346 וכן בהערה 101 שם.

בחינת אחריות הדירקטוריון על פי עילת הרשלנות הנזיקית מותרת על פני הדברים פתח ליצירה של חובת זהירות כפולה: הן חובת זהירות "פרוצדורלית" הן חובת זהירות "מהותית".

15 עניין רוטלוי, לעיל ה"ש 8, בעמ' 1156, 1159–1161.

16 התביעה נגד בעלי המניות הוגשה על ידי מפרק החברה ונושה נוסף שלה, וזאת בהסתמך על ס' 226 לפקודת החברות בנוסחה אז. הוראה זו (המצויה כיום בנוסח דומה בס' 374 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983) אפשרה לתבוע ממנהלי החברה השבה של כספים במסגרת הליך פירוק, וזאת בין היתר במקרה של "התנהגות לא חוקית". בעניין רוטלוי, לעיל ה"ש 8, פירש בית המשפט העליון את ס' 226 הנ"ל כחל גם על מקרים של רשלנות נזיקית מצד המנהלים. ליכט מציין במאמרו כי בכך נקט בית המשפט העליון צעד דומה לזה שנקט בדין האנגלי.

באשר לדירקטור חיצוני חוק החברות קובע בס' 240(א) דרישה לכשירות מקצועית או למומחיות חשבונאית ופיננסית (ראו גם תקנות החברות (תנאים ומבחנים לדירקטור בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית ולדירקטור בעל כשירות מקצועית), התשס"ו-2005). ס' 219 לחוק החברות קובע כי בחברה ציבורית או בחברה פרטית שהיא חברת אג"ח יש למנות לפחות שני דירקטורים חיצוניים, לפחות אחד בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית, והיתר בעלי כשירות מקצועית, וכן דירקטורים בעלי מומחיות חשבונאית ופיננסית כפי שנקבע על ידי הדירקטוריון (ראו ס' 92(12) לחוק החברות). ראו גם תקנות החברות (תנאים ומבחנים לדירקטור בעל מומחיות חשבונאית ופיננסית ולדירקטור בעל כשירות מקצועית), התשס"ו-2005. ס' 253 לחוק החברות מבהיר כי אין במינוי של דירקטור בעל מומחיות כאמור כדי לשנות מאחריותו או מאחריותם של יתר הדירקטורים בשל הפרה של חובת הזהירות. לעניין דרישות המיומנות ראו גם ליכט, לעיל ה"ש 8, בעמ' 482-485.